
Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventuno, il giorno  due del mese di marzo alle ore 12:44,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in
videoconferenza

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in
videoconferenza

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  02-03-21 Numero  9

Oggetto: SOSTEGNO ALIMENTARE TRAMITE DONAZIONE DI BUONI MENSA
SCOLASTICA ALLE FAMIGLIE DISAGIATE A CAUSA DELLL'EMERGENZA COVID-19.
ACCETTAZIONE DONAZIONE LIBERALE.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE, a seguito della dichiarazione di emergenza internazionale di
salute pubblica per il coronavirus dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del
30.01.2020 (successivamente dichiarata “pandemia” in data 11.03.2020), il
Consiglio dei Ministri deliberava, in data 31.01.2020, lo stato di emergenza
nazionale sino al 31.07.2020, prorogato dapprima al 15.10.2020 e,
successivamente, alla data del 31.01.2021, “considerato che sebbene le misure
finora adottate abbiano permesso un controllo efficace dell'infezione, l'esame dei
dati epidemiologici dimostra che persiste una trasmissione diffusa del virus e che
pertanto l'emergenza non può ritenersi conclusa”. (Delibera CdM del 07.10.2020,
pubblicata in GU n. 248 del 07.10.2020);

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri  del 29 luglio 2020 e  il decreto-legge 7
ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della
direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”;  con le quali è stato dichiarato e
prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili al 31
gennaio 2021, da ultimo prorogato al 30 aprile 2021 come da D.L. 14 gennaio
2021 n. 2;

CONSIDERATO che questa pandemia sta investendo milioni di persone nel
mondo da un punto di vista sanitario e numeri ancor maggiori per le ricadute
negative sullo stato sociale ed economico delle famiglie;

CONSIDERATO, altresì, che fortunatamente si è instaurata una catena di
solidarietà fra le persone che con atti concreti di donazione hanno affiancato le
pubbliche amministrazioni nel sostegno alle famiglie più bisognose, in aggiunta
alle misure messe in atto dallo Stato e dagli Enti Locali;

PRESO ATTO dell’intenzione dell’Associazione Milan Club Val Vibrata recepita
con n. prot. 1631 del 16.02.2021, a voler elargire una donazione benefica di 150
buoni mensa scolastica, pari ad euro 382,00, da distribuire a favore delle famiglie
con basso reddito;

CONSIDERATO CHE:
tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata
ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante;
la donazione di cui trattasi rientra a tutti gli effetti tra le donazioni di beni
mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile;
per quanto sopra indicato, la donazione stessa è valida anche se manca
l’atto pubblico, purché vi sia stata la “tradizione”, ovvero la materiale
consegna dei beni che ne costituiscono l’oggetto;

RITENUTO che possa procedersi all’accettazione da parte del Comune di Civitella
del Tronto (Te) della donazione benefica di 150 buoni mensa, pari all’importo di €.



382,00, da parte della citata Milan Club Val Vibrata in favore delle famiglie prese a
carico dai Servizi Sociali;

CONSIDERATA la necessità di predisporre tutti gli strumenti necessari per
l’attuazione della misura di cui sopra e definire i requisiti di accesso alla stessa;

PRESO ATTO, altresì, di comunicare alla citata Milan Club Val Vibrata
l’accettazione del contributo tramite l’invito a consegnare direttamente all’Ufficio
Servizi sociali del Comune di Civitella del Tronto (Te), i buoni cartacei
personalizzati, equivalenti a 150 buoni mensa, per un importo pari ad euro 382,00,
da distribuire alle famiglie con basso reddito e prese a carico dai Servizi Sociali;

CONSIDERATO che l’accesso alla fruizione di buoni mensa scolastica sarà
determinato dall’Ufficio Servizi al Cittadino poiché il contributo è destinato a favore
delle famiglie prese a carico dai Servizi Sociali del Comune di Civitella del Tronto;

PRESO ATTO che il presente provvedimento di per sé non comporta alcun onere
di spesa a carico dell’Ente, rinviando a successivi atti l’adozione dei necessari
impegni di spesa;

RITENUTA opportuna e necessaria, per le suddette motivazioni, l’accettazione da
parte del Comune di Civitella del Tronto (Te) della donazione dei buoni cartacei
personalizzati, equivalenti a 150 buoni mensa, per un importo pari ad euro 382,00,
da parte della citata Milan Club Val Vibrata a favore delle famiglie con basso
reddito e prese in carico dai Servizi Sociali;

VISTI:
l’art. 13 della L. n. 127/1997, così come modificato dall’art. 1 della L. n.
192/2000, con cui si abrogano le disposizioni che subordinavano ad
autorizzazione governativa l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi
natura o valore da parte dei Comuni;
l’art. 3, comma 1, del D.Lgs. n. 346/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, con cui si esentano dall’imposta sulle successioni e donazioni i
trasferimenti a favore dei Comuni;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi per appello nominale;

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale1.
del presente atto.

DI ACCETTARE la donazione dei buoni cartacei personalizzati, equivalenti2.
a 150 buoni mensa per un importo pari ad euro 382,00 da parte
dell’Associazione Milan Club Val Vibrata.



DI PRECISARE che il contributo elargito da parte dell’Associazione Milan3.
Club Val Vibrata è destinato in favore delle famiglie con basso reddito e
prese a carico dai Servizi Sociali.

DI PREDISPORRE per le suddette motivazioni l’assegnazione e consegna,4.
della donazione dei buoni cartacei personalizzati, equivalenti a 150 buoni
mensa per un importo pari ad euro 382,00, all’Ufficio Sociale del Comune di
Civitella del Tronto, al fine della distribuzione a favore delle famiglie prese a
carico dai Servizi Sociali.

DI ESPRIMERE gratitudine ed apprezzamento, per la “donazione liberale”5.
dell’Associazione Milan Club Val Vibrata, compiuta a vantaggio della
cittadinanza con particolare riferimento alle persone che si trovano in
situazione di fragilità economica causa emergenza epidemiologica COVID
19.

DI DARE MANDATO al Responsabile dei Servizi al Cittadino di predisporre6.
ogni ulteriore atto per dare attuazione del contributo alle famiglie più
bisognose e prese a carico dai Servizi Sociali.

DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.7.
134, 4̂ comma, del T.U.E.L., stante l’urgenza di provvedere.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


